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GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA  
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2026 

Chișinău 
 

cu privire la organizarea și desfășurarea  

ciclului I al Inventarului Forestier Național 

 

În temeiul art. 61 din Codul silvic nr. 69/2024 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 188-191, art. 244), cu modificările ulterioare,  

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Se aprobă organizarea și desfășurarea ciclului I al Inventarului Forestier Național 

(IFN). 

2. IFN are următoarele obiective: 

2.1. evaluarea resurselor forestiere și analiza dinamicii acestora; 

2.2. furnizarea de date oficiale pentru elaborarea și monitorizarea politicilor și 

strategiilor de mediu, forestiere și climatice; 

2.3. crearea bazei informaționale pentru raportările naționale, europene și 

internaționale; 

2.4. sprijinirea planificării durabile a administrării și gestionării fondului forestier 

național. 

3. Ciclul I al IFN se desfășoară în perioada 2026–2030, în următoarele etape: 

3.1. elaborarea cadrului metodologic și asigurarea suportului logistic; 

3.2. colectarea, validarea și prelucrarea datelor; 

3.3. diseminarea și publicarea rezultatelor. 

4. Ministerul Mediului asigură: 

4.1. instituirea Comisiei de supraveghere a calității datelor și monitorizarea 

organizării și desfășurării IFN, inclusiv a respectării calendarului de 

implementare; 

4.2. aprobarea, în termen, a metodologiei de realizare a IFN. 

5. Agenția „Moldsilva”, prin intermediul Î.S. „Institutul de Cercetări și Amenajări 

Silvice”, asigură: 

5.1. administrarea bazei de date IFN, precum și organizarea și executarea 

lucrărilor tehnice de colectare, stocare, prelucrare și validare a datelor; 



5.2. elaborarea și prezentarea către Ministerul Mediului, în termen de până la 4 

luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, a metodologiei de 

realizare a IFN; 

5.3. prezentarea către Ministerul Mediului a rapoartelor anuale ale ciclului I, 

după cum urmează: 

5.3.1 până la data de 15 iunie 2027, raportul aferent anului I; 

5.3.2 până la data de 15 iunie 2028, raportul aferent anului II; 

5.3.3 pentru anii următori ai ciclului I, până la 31 decembrie a anului de 

raportare. 

6. Proprietarii și deținătorii fondului forestier și ai terenurilor acoperite cu vegetație 

forestieră, indiferent de forma de proprietate, asigură, în condițiile legislației în 

vigoare, accesul echipelor de teren pentru amplasarea suprafețelor de probă și 

colectarea datelor necesare organizării și realizării IFN. 

7. Finanțarea activităților aferente ciclului I al IFN se efectuează din bugetul de stat 

și/sau din alte surse eligibile, inclusiv granturi, asistență tehnică și proiecte 

internaționale, în condițiile legislației. 

8. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Mediului. 

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU                                                          Alexandru MUNTEANU  

 

Contrasemnează: 

Ministrul mediului                                                                         Gheorghe HAJDER   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la organizarea și desfășurarea  

Ciclului I al Inventarului Forestier Național 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

 Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la organizarea și desfășurarea Ciclului I al 

Inventarului Forestier Național (IFN) este elaborat de către Ministerul Mediului. 

La elaborarea proiectului a fost consultată instituția din subordine Agenția „Moldsilva”. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Temeiul legal pentru instituirea și realizarea Inventarului Forestier Național (IFN) este 

prevăzut la art. 61 din Codul silvic nr. 69/2024, care stabilește definiția IFN, caracterul său 

continuu și periodic, principalele componente metodologice (colectarea datelor în teren, 

fotogrammetrie/teledetecție, analize de laborator și prelucrare statistică), sarcinile de bază, 

precum și competența autorității publice centrale de mediu de a aproba metodologia IFN. 

Dezvoltarea IFN se circumscrie, totodată, angajamentelor Republicii Moldova în 

contextul cooperării cu Comisia Europeană și al alinierii la practicile europene, inclusiv 

necesității de a asigura date comparabile, actualizate și verificabile pentru fundamentarea 

politicilor publice, raportări și evaluarea progresului în domeniul mediului și al schimbărilor 

climatice (inclusiv raportări aferente indicatorilor de gestionare durabilă a pădurilor și altor 

obligații internaționale). 

În același timp, proiectul Hotărârii Guvernului privind organizarea și desfășurarea 

ciclului I al IFN este prevăzut în documente de planificare relevante, după cum urmează: 

a) Programul Național de Aderare al Republicii Moldova la Uniunea Europeană (2025–

2029), Clusterul 4 „Agenda verde și conectivitatea sustenabilă”, Acțiunea normativă 

nr. 161 – Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la Ciclul I al Inventarului Forestier 

Național, cu termen de adoptare stabilit pentru luna mai 2026; 
b) Agenda de reforme aferentă Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 

2025–2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 260/2025, Pilonul 5 „Tranziție 

verde și capital natural”, Reforma nr. 3, Acțiunea nr. 6, cu termen de realizare a IFN 

stabilit pentru luna decembrie 2027. 
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

IFN reprezintă principalul instrument de evaluare a resurselor forestiere ale unei țări, 

având drept sarcină colectarea, gestionarea și analiza la nivel național a informațiilor privind 

resursele forestiere, publicarea rezultatelor și elaborarea de studii/scenarii necesare, cu 

precădere, proceselor de elaborare a politicii forestiere și cooperării intersectoriale. În același 

timp, IFN constituie principalul furnizor de date pentru raportarea indicatorilor de gestionare 

durabilă a pădurilor și pentru raportările internaționale din domeniul schimbărilor climatice și 

biodiversității. 

În prezent, în Republica Moldova, datele privind resursele forestiere sunt preponderent 

fragmentate și provin din surse și metodologii diferite, cu acoperire neuniformă și periodicitate 

variabilă, ceea ce limitează capacitatea autorităților de a avea o imagine unitară, actualizată și 

comparabilă în timp asupra stării și evoluției vegetației forestiere la nivel național. Lipsa unui 

IFN operațional reduce posibilitatea de a evalua coerent dinamica resurselor forestiere (inclusiv 

tendințe privind structura, regenerarea, starea de sănătate, lemnul mort, solurile forestiere etc.), 

precum și de a fundamenta măsuri de politici publice pe baza unor estimări statistice robuste și 

repetabile. 

Experiența statelor europene arată că necesitatea unui IFN este strâns legată de obligațiile 

de raportare către organismele internaționale și de alinierea la standardele europene de 

inventariere, ceea ce nu poate fi asigurat decât prin realizarea unui inventar forestier național 



 
modern, bazat pe metode evoluate de inventariere, colectare și prelucrare a datelor privind 

vegetația forestieră.  

În particular, un IFN este instrumentul care asigură date pentru raportări asumate în 

cadrul proceselor și convențiilor internaționale relevante (ex. Forest Europe/MCPFE, 

UNFCCC/Protocolul de la Kyoto, CBD, precum și evaluările FRA-FAO).  

În plus, IFN presupune o activitate complexă, de la culegerea datelor de teren (despre 

arbori, arborete, lemn mort, soluri forestiere etc.) la utilizarea teledetecției/fotointerpretării, 

analize de laborator și prelucrarea statistică a unui volum mare de date, ceea ce impune un cadru 

organizatoric clar, responsabilități instituționale și proceduri standardizate. Practicile europene 

relevă și necesitatea utilizării suprafețelor de probă permanente, care permit obținerea de 

informații credibile privind schimbările în timp ale vegetației forestiere și constituirea unei baze 

de date valoroase pentru studii, cercetări și predicții utilizabile în deciziile de gestionare durabilă 

a pădurilor.  

Prin urmare, intervenția normativă este necesară pentru a stabili organizarea, 

responsabilitățile și mecanismele de realizare a Ciclului I al IFN în Republica Moldova, astfel 

încât țara să dispună de un sistem național funcțional de evaluare și raportare a resurselor 

forestiere, aliniat la standardele europene. 

Prin prezenta hotărâre se asigură cadrul necesar realizării lucrărilor IFN pe întreg 

teritoriul țării, inclusiv prin stabilirea obligației proprietarilor/deținătorilor de terenuri de a 

permite accesul echipelor de inventariere la amplasamentele suprafețelor de probă, în vederea 

efectuării măsurătorilor și colectării datelor. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Obiectivul general al proiectului constă în organizarea și desfășurarea Ciclului I al 

Inventarului Forestier Național, ca instrument național de evaluare a resurselor forestiere, în 

vederea obținerii de informații actualizate privind starea și evoluția vegetației forestiere pe întreg 

teritoriul Republicii Moldova. 

Proiectul hotărârii Guvernului prevede, în principal: 

• aprobarea organizării și desfășurării Ciclului I al IFN, inclusiv stabilirea etapelor de 

implementare (pregătire metodologică și logistică; colectare date; prelucrare, validare și 

raportare); 

• stabilirea cadrului instituțional de coordonare și cooperare interinstituțională, inclusiv 

responsabilități privind planificarea, colectarea datelor, managementul bazei de date și 

publicarea rezultatelor; 

• asigurarea condițiilor necesare realizării lucrărilor IFN pe întreg teritoriul țării, inclusiv 

prin stabilirea obligației proprietarilor/deținătorilor de terenuri de a permite accesul 

echipelor de inventariere la amplasamentele suprafețelor de probă, în vederea efectuării 

măsurătorilor și colectării datelor; 

• stabilirea obligației de elaborare și publicare a rezultatelor (sinteze/rapoarte), în scopul 

utilizării acestora în elaborarea politicilor publice, raportări și cooperare intersectorială. 

Rezultatele scontate sunt: instituirea unui mecanism național funcțional de evaluare a 

resurselor forestiere, crearea unei baze de date coerente și comparabile în timp și disponibilitatea 

unor rapoarte naționale periodice relevante pentru managementul durabil al pădurilor. 



 
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare  

Au fost analizate următoarele opțiuni: 

Opțiunea 1 – menținerea situației actuale (fără intervenție normativă): 

Această opțiune implică riscul menținerii fragmentării datelor, al lipsei unei imagini 

unitare la nivel național și al imposibilității realizării unui inventar statistic periodic, comparabil 

și verificabil, în condițiile art. 61 din Codul silvic. Totodată această opțiune ar duce la 

neîndeplinirea angajamentelor Republicii Moldova față de Comisia Europeană. 

Opțiunea 2 – reglementare prin acte administrative interne (ordine/instrucțiuni) fără 

hotărâre de Guvern: 

Nu asigură un cadru suficient de clar și uniform pentru cooperare interinstituțională, 

pentru aplicare la nivel național (inclusiv pe terenuri cu diferite forme de proprietate) și pentru 

stabilirea responsabilităților cu efect general.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Proiectul are impact direct asupra sectorului public prin:  

• Instituirea unui mecanism național de colectare și gestionare a datelor IFN; 

• Clarificarea responsabilităților instituționale și a cooperării interinstituționale; 

• Necesitatea mobilizării resurselor umane și logistice pentru lucrările de teren, 

prelucrarea statistică și raportarea rezultatelor. Proiectul nu presupune reforme structurale, 

ci operaționalizează implementarea prevederilor art. 61 din Codul silvic în cadrul 

competențelor existente. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Ciclului I al Inventarului Forestier Național (IFN) implică costuri estimate la 2 612 500 

euro pentru perioada 2026–2030, care acoperă consultări tehnice și inițierea procedurilor de 

instituire a IFN, instruiri și schimb de experiență, salarizarea personalului IFN, dotări tehnice 

(hardware/software, echipamente de teren, automobile) și cheltuieli operaționale (transport, 

diurne etc.).  

Distribuția anuală estimativă a costurilor este: 

2026 – 582 440 euro 

2027 – 855 560 euro 

2028 – 454 000 euro 

2029 – 454 000 euro 

2030 – 266 500 euro 

Nivelul mai ridicat al cheltuielilor în anii 2026–2027 este determinat de activitățile de 

instituționalizare, elaborarea metodologiei integrate, instruirea personalului și realizarea 

dotărilor tehnice necesare demarării colectării datelor. În perioada 2026–2029 predomină 

costurile aferente activităților de teren și prelucrării datelor, iar în anul 2030 se concentrează 

activitățile de validare finală și elaborare a raportului național IFN. 

Finanțarea proiectului este asigurată din surse externe și contribuții naționale, după cum 

urmează: 

- Contribuția Guvernului României suma de 1 615 000 euro, acordată în baza Acordului 

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind implementarea programului 

de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil, semnat la data de 

11 februarie 2022, în suma totală de 100 000 000 euro. 

- Bugetul de stat – în sumă de 650 940 euro, care urmează a fi solicitată de către Ministerul 

Mediului din Fondul național de mediu, în vederea asigurării cofinanțării naționale pentru 

implementarea Ciclului I al Inventarului Forestier Național. Contribuția respectivă va acoperi, 

în principal, cheltuieli aferente personalului implicat, activităților de teren (deplasări, diurne, 

consumabile și alte costuri legate de colectarea datelor), precum și activități suport necesare 

desfășurării inventarului (logistică, organizare, coordonare și raportare). Totodată, alocarea din 



 
bugetul de stat va asigura respectarea angajamentului de cofinanțare națională de minimum 5%, 

în conformitate cu prevederile Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii 

Moldova privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui 

ajutor financiar nerambursabil, semnat la 11 februarie 2022. 

- Sprijinul Băncii Europene de Investiții (BEI) – aproximativ 346 560 euro, destinat în 

principal achiziției dotărilor tehnice (hardware, software, mijloace de transport) necesare 

realizării inventarului, corelat cu Contractul de finanțare dintre Republica Moldova și Banca 

Europeană de Investiții pentru Programul de Dezvoltare a Pădurilor din Moldova, semnat la data 

de 17 septembrie 2024, în suma totală de 200 000 000 euro. 

Estimările financiare sunt exprimate în euro, iar în procesul de planificare bugetară 

acestea vor fi corelate cu alocațiile în moneda națională, conform cursului oficial aplicabil 

perioadei de bugetare și execuție. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Impact direct redus. Proiectul nu introduce taxe și nu instituie obligații de conformare 

pentru agenți economici. Impactul indirect este pozitiv prin creșterea transparenței și a calității 

datelor publice privind resursele forestiere, utile pentru planificare și inițiative de mediu. 

4.4. Impactul social 

Impactul social este preponderent pozitiv, prin îmbunătățirea calității deciziilor publice 

bazate pe date, creșterea transparenței privind resursele forestiere și susținerea politicilor de 

gestionare durabilă a pădurilor. Proiectul nu generează efecte negative semnificative asupra 

grupurilor sociale și nu afectează accesul la servicii publice.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Proiectul nu vizează prelucrarea sistematică a datelor cu caracter personal, datele IFN 

fiind preponderent biogeofizice/statistice. Eventuale date personale (de contact/identificare în 

scop administrativ) vor fi prelucrate strict în limitele necesare implementării, cu respectarea 

cadrului legal privind protecția datelor cu caracter personal și aplicarea măsurilor de securitate 

și acces limitat.  

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. Proiectul nu conține prevederi care să genereze efecte diferențiate în 

funcție de gen și nu instituie criterii discriminatorii. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Implementarea Ciclului I al IFN are un impact pozitiv indirect asupra mediului, prin 

faptul că pune la dispoziție date obiective, comparabile și verificabile privind starea și evoluția 

resurselor forestiere. IFN va furniza informații statistice privind structura și compoziția 

arboretelor, regenerarea, starea de sănătate, lemnul mort, solurile forestiere și alți indicatori 

relevanți, care permit fundamentarea politicilor de gestionare durabilă, prevenirea degradării și 

orientarea intervențiilor (inclusiv măsuri de restaurare, adaptare la schimbările climatice și 

conservarea biodiversității). 

Proiectul nu autorizează activități de exploatare forestieră, conversii de terenuri sau alte 

intervenții fizice cu impact semnificativ asupra mediului, ci reglementează organizarea 

colectării și analizării datelor. Impactul direct al activităților de teren este limitat și temporar 

(deplasări, instalarea/identificarea suprafețelor de probă, măsurători), fiind gestionat prin 

proceduri standardizate și bune practici, astfel încât nu se anticipează efecte negative 

semnificative asupra habitatelor. 

Prin rezultatele IFN se consolidează capacitatea de raportare și monitorizare a 

indicatorilor de mediu (inclusiv cei privind carbonul, biodiversitatea și starea ecosistemelor), 

contribuind la îmbunătățirea planificării și a luării deciziilor bazate pe date. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Proiectul generează efecte pozitive asupra calității guvernanței și a transparenței în 

sectorul forestier, prin instituirea unui sistem național unitar de colectare și gestionare a datelor 

și prin publicarea periodică a rezultatelor (sinteze/rapoarte). 



 
De asemenea, proiectul are impact pozitiv asupra digitalizării și modernizării proceselor 

instituționale (bază de date, fluxuri de validare și control al calității, utilizarea 

teledetecției/fotointerpretării și a instrumentelor statistice), precum și asupra consolidării 

capacităților profesionale (instruiri, schimb de experiență, standardizare metodologică). 

Pe termen mediu și lung, existența unui IFN funcțional poate reduce costurile generate 

de lipsa datelor (decizii nefundamentate, raportări incomplete, duplicări de colectare a datelor) 

și crește eficiența utilizării resurselor publice în planificarea intervențiilor din sector. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil. Proiectul hotărârii Guvernului nu urmărește transpunerea directă a unui 

act juridic al Uniunii Europene, dar instituie cadrul organizatoric și operațional pentru realizarea 

Ciclului I al IFN, în temeiul legislației naționale (art. 61 din Codul silvic nr. 69/2024). 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Proiectul contribuie la crearea cadrului intern necesar pentru asigurarea datelor 

comparabile, actualizate și verificabile privind resursele forestiere, în acord cu practicile și 

standardele aplicate în statele europene și cu cerințele de monitorizare și raportare în contextul 

cooperării Republicii Moldova cu Uniunea Europeană. Prin instituirea IFN, se consolidează 

capacitatea națională de a furniza date pentru politici publice și pentru raportările relevante 

privind gestionarea durabilă a pădurilor, schimbările climatice și biodiversitatea. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul consultării publice, în data de 21.01.2026 a fost plasat pe pagina 

Particip.gov.md anunțul privind inițierea elaborării proiectului la adresă: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15904 și la data de 20.02.2026 a fost plasat 

spre consultare publică proiectul hotărârii Guvernului la adresa : 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15904 . 

Proiectul hotărârii Guvernului este supus procedurii de avizare interinstituțională, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și cu regulile 

interne aplicabile procesului de coordonare și avizare. 

Consultarea publică a proiectului este realizată în condițiile Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, prin publicarea anunțului privind inițierea elaborării 

proiectului, plasarea proiectului și a notei de fundamentare pe pagina web oficială și/sau pe 

platforma guvernamentală de consultare, precum și prin recepționarea propunerilor și 

recomandărilor din partea părților interesate (autorități publice, APL, societatea civilă, mediul 

academic, asociații profesionale). 

La finalizarea consultării, va fi întocmită sinteza obiecțiilor și propunerilor recepționate 

și modul de încorporare a acestora în textul proiectului. 

7. Concluziile expertizelor 

 Proiectul hotărârii Guvernului urmează a fi supus expertizelor obligatorii, conform 

cadrului normativ aplicabil, inclusiv expertizei juridice și expertizei anticorupție. Concluziile 

expertizelor și recomandările acceptate vor fi integrate în textul proiectului și reflectate în 

dosarul de promovare, iar recomandările neacceptate vor fi motivate. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 Proiectul de hotărâre se încorporează în cadrul normativ existent prin operaționalizarea 

prevederilor art. 61 din Codul silvic nr. 69/2024, care instituie Inventarul Forestier Național și 

stabilește principiile și componentele metodologice ale acestuia. Adoptarea hotărârii nu 

presupune, la această etapă, modificarea sau abrogarea altor acte normative. Pentru 

implementare, după caz, vor fi elaborate/aprobate acte subsecvente cu caracter tehnic 

(metodologie, instrucțiuni/proceduri), în limitele competențelor autorității administrației publice 

centrale în domeniul mediului. 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15904
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15904


 
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

 Implementarea hotărârii se va realiza etapizat, pentru perioada 2026–2030, prin: 

pregătirea metodologică și logistică, colectarea datelor în teren și prin metode de 

teledetecție/fotointerpretare, prelucrarea, controlul calității, validarea și gestionarea bazei de 

date, elaborarea și publicarea rezultatelor (sinteze/rapoarte). Ministerul Mediului va asigura 

coordonarea generală și monitorizarea implementării, iar instituțiile responsabile desemnate prin 

hotărâre vor realiza activitățile tehnice de inventariere, gestionare a datelor și raportare, în 

cooperare interinstituțională. Implementarea va fi posibilă inclusiv prin aplicarea obligației 

proprietarilor/deținătorilor de terenuri de a permite accesul echipelor IFN la suprafețele de 

probă, în vederea efectuării măsurătorilor și colectării datelor. Resursele necesare (umane, 

materiale și financiare) vor fi asigurate din surse externe/parteneri de dezvoltare și din bugetul 

de stat, în limita alocațiilor aprobate. Monitorizarea realizării hotărârii se va efectua prin 

indicatori operaționali, precum: metodologia aprobată, numărul suprafețelor de probă 

instalate/măsurate, volumul datelor colectate și validate, funcționalitatea bazei de date și 

publicarea la termen a rapoartelor/sintezelor IFN. 
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CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat 

a proiectelor de acte ale Guvernului 

 

Nr. 

crt. 
Criteriu de înregistrare Nota autorului 

1.  Categoria și denumirea proiectului Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la 

organizarea și desfășurarea ciclului I al 

Inventarului Forestier Național 

2.  Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Mediului 

3.  Justificarea depunerii cererii  Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la 

organizarea și desfășurarea ciclului I al 

Inventarului Forestier Național este elaborat în 

temeiul art. 61 din Codul silvic nr. 69/2024 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 

nr. 188-191, art. 244 și art. 369 din Acordului de 

Asociere dintre Republica Moldova, pe de o 

parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice și statele membre 

ale acestora, pe de altă parte, ratificat prin Legea 

nr. 112/2014 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2014, nr. 185-199, art. 442), 

4.  Referință la documentul de 

planificare care prevede elaborarea 

proiectului (PNA, PND, PNR, alte 

documente de planificare 

sectoriale) 

Proiectul Hotărârii Guvernului se încadrează 

în următoarele documente de planificare: 

a) Programul Național de Aderare al 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană 

(2025–2029), Clusterul 4 „Agenda verde și 

conectivitatea sustenabilă”, Acțiunea normativă 

nr. 161 – Proiect de Hotărâre a Guvernului cu 

privire la Ciclul I al Inventarului Forestier 

Național; 

b) Agenda de reforme aferentă Planului de 

Cancelaria de Stat 

mailto:cancelaria@mediu.gov.md


creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–

2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

260/2025, Pilonul 5 „Tranziție verde și capital 

natural”, Reforma nr. 3 „Stoparea pierderii 

biodiversității și protejarea acesteia și a 

ecosistemelor naturale”, Acțiunea nr. 6. 

5.  Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară 
• Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 

• Ministerul Finanțelor. 

• Ministerul Afacerilor Interne. 

• Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale. 

• Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare. 

• Ministerul Afacerilor Externe. 

• Ministerul Apărării 

• Ministerul Educației și Cercetării. 

• Congresul Autorităților Locale din Moldova 

6.  Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

10 zile lucrătoare 

7.  Persoana responsabilă pentru 

promovarea proiectului 

Scutelnic Adrian, consultant principal, 

Secția politici în domeniul forestier și cinegetic. 

Tel. 022 204 573 

E-mail: adrian.scutelnic@mediu.gov.md 

8.  Anexe  1. Nota de fundamentare. 

2. Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la 

organizarea și desfășurarea ciclului I al 

Inventarului Forestier Național  

9.  Data și ora depunerii cererii Confor datei și orei din semnătura electronică 

10.  Semnătura  
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